
 

Data e luogo v. segnatura di protocollo 

Al Sito Web  

Amministrazione trasparente 
Agli atti 

CIG: B97C57FCF9 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ai sensi del Decreto Lgs. 36/2023 per l’acquisto dei 
servizi postali dal 01/01/2026  al 31/12/2026; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 
1997, n.59 

VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, 
comma 502 

VISTO Il d.lgs 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici), in particolare l’art. 50, comma 1,      
lett.b 

RAVVISATA La necessità di acquistare i servizi postali dal 01/01/2026 al 31/12/2026 per gli 
adempimenti amministrativi di questa Istituzione Scolastica; 

RITENUTO congruo per l’amministrazione il servizio di POSTE ITALIANE SPA di ROMA, 
che è in grado di soddisfare le richieste dell’amministrazione; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto 
risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma 
Annuale e. f. 2025, approvato con Delibera n. 73 del 11/02/2025 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto 
ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta 
caratteristiche inidonee, superflue o ultronee. 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione 
di cui all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 
56/2017 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 
1. di procedere all’affidamento diretto per i Servizi postali di raccolta e recapito per l’anno 

finanziario 2026 a POSTE ITALIANE SPA di ROMA CF 97103880585 ; p.iva 01114601006 tenuto 
conto delle seguenti motivazioni: 
a) importo complessivo annuale stimato di € 500,00 (cinquecento/00)  iva esente inferiore a quello 

massimo di € 140.000,00 previsto dalla normativa per poter aderire alle procedure di 
“affidamento diretto”; 

b) possesso dei requisiti generali previsti dalla legge; 

C
S

IC
83

60
01

 -
 A

8A
F

C
73

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

01
17

 -
 0

9/
12

/2
02

5 
- 

I -
 I

C
S

IC
83

60
01

 -
 A

8A
F

C
73

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

24
 -

 0
9/

12
/2

02
5 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



 

c) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 

 
d) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle 

risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle forniture 
di beni e /o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

e) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 
dell’affidamento. 

2. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di € 500,00 (cinquecento/00)  iva esente, a 
carico del Programma Annuale e.f. 2025 all’attività A.2.1 “Spese Funzionamento Amministrativo 
Generale”. La cifra sarà liquidata a seguito di regolare fattura. 

3. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, Decreto Lgs. 50/2016 
così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico pro- 
tempore Prof.ssa Barbarello Patrizia; 

 
 

f.to Digitalmente da 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Patrizia Barbarello 

C
S

IC
83

60
01

 -
 A

8A
F

C
73

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

01
17

 -
 0

9/
12

/2
02

5 
- 

I -
 I

C
S

IC
83

60
01

 -
 A

8A
F

C
73

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

24
 -

 0
9/

12
/2

02
5 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO


		2025-12-10T10:32:54+0000
	PATRIZIA BARBARELLO




